2023/12/25 16:56 国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html 1/6

首页 政务公开 政务服务 互动交流 政府数据 醉美遵义

2023年12月25日 星期一 繁體 适

您当前所在的位置: 首页 > 政务公开 > 重点领域公开 > 卫生健康 > 疾病预防控制管理

国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南
通知

时间：2023-09-01 09:07:22 来源：国家疾病预防控制局 浏览量：218次 字号： 大 中 小

国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

国疾控综卫免函〔2023〕218号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团疾控局，中国疾控中心：

为深入贯彻落实习近平总书记关于儿童青少年近视问题的重要指示批示精神，在全面总结评价《综合防控儿童青少年近视实

5年来实践经验和近视防控最新科研及专业技术成果的基础上，我局组织制定了《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指

公共卫生维度提出推进儿童青少年近视防控适宜技术和综合干预措施，以科学指导儿童青少年近视防控工作。现印发给你们，请

青少年近视防控适宜技术试点建设及全国学生常见病和健康影响因素监测与干预项目，指导地方推进实施。

国家疾控

2023年

（信息公开形式：主

儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南

研究表明，近视发生是多种因素共同作用的结果，儿童青少年普遍存在易感性。在考虑环境与行为因素、遗传因素和眼进化

社会文化因素等多重病因的基础上，提出儿童青少年近视干预技术，采用三级预防策略落实公共卫生综合干预措施，以预防、降

儿童青少年近视发生发展。

一、一级预防公共卫生干预技术

（一）近视风险行为监测评价与干预。

中国政府网 | 贵州省人民政府网 | 加入收藏

热门搜索： 热门搜索： 热门搜索： 热门搜索： 热门搜索： 放管服放管服放管服放管服放管服      大数据大数据大数据大数据大数据      战略合作战略合作战略合作战略合作战略合作      新型城镇化新型城镇化新型城镇化新型城镇化新型城镇化

搜本站 请输入搜索关键词

https://www.zunyi.gov.cn/
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/
https://www.zunyi.gov.cn/bsfw/
https://www.zunyi.gov.cn/hdjl/
https://www.zunyi.gov.cn/sjfb/
https://www.zunyi.gov.cn/zmzy/
https://www.zunyi.gov.cn/zsyz/
https://www.zunyi.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://weibo.com/7300946249/profile?rightmod=1&wvr=6&mod=personinfo&is_hot=1
javascript:StranBody()
javascript:void(0);
https://www.zunyi.gov.cn/
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/
http://www.gov.cn/
http://www.guizhou.gov.cn/
javascript:void(0);
https://www.zunyi.gov.cn/so/search.shtml?tenantId=21&tenantIds=&configTenantId=&dataTypeId=48&sign=f7986fd8-d420-4bbd-c94c-e27784772c8d&searchWord=%E6%94%BE%E7%AE%A1%E6%9C%8D
https://www.zunyi.gov.cn/so/search.shtml?tenantId=21&tenantIds=&configTenantId=&dataTypeId=48&sign=f7986fd8-d420-4bbd-c94c-e27784772c8d&searchWord=%E5%A4%A7%E6%95%B0%E6%8D%AE
https://www.zunyi.gov.cn/so/search.shtml?tenantId=21&tenantIds=&configTenantId=&dataTypeId=48&sign=f7986fd8-d420-4bbd-c94c-e27784772c8d&searchWord=%E6%88%98%E7%95%A5%E5%90%88%E4%BD%9C
https://www.zunyi.gov.cn/so/search.shtml?tenantId=21&tenantIds=&configTenantId=&dataTypeId=48&sign=f7986fd8-d420-4bbd-c94c-e27784772c8d&searchWord=%E6%96%B0%E5%9E%8B%E5%9F%8E%E9%95%87%E5%8C%96

2023/12/25 16:56 国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html 2/6

1.学生用眼行为评价。针对不同学龄阶段学生，运用《幼儿园和小学1-3年级学生用眼行为评价表（家长版）》（附表1）和

6年级与中学生用眼行为评价表（学生版）》（附表2）评价幼儿园至高中学生用眼行为，识别影响儿童青少年近视的风险行为

户外活动时间不足、电子产品使用过多、睡眠不足或社会时差大、读写姿势不良、视觉环境不达标、眼放松行为较少等。

2.评价结果应用。针对具体风险因素，教师和家长有针对性地改变儿童青少年的不良用眼行为（可将附表1和附表2所列内容

教育和行为达标的内容）。

3.以适宜技术增进良好用眼行为。积极开发或利用现有近视防控适宜技术，并应用于促进儿童青少年合理用眼行为养成。例

坐高课桌椅测量尺（课桌椅调配测量尺）、正确读写姿势挂图、光照监测仪、眼放松操等。

（二）学校、家庭、社区视觉环境改善。

1.学校视觉友好环境建设。学校应根据《儿童青少年学习用品近视防控卫生要求》（GB40070-2021）为学生提供良好的采

环境。各个班级应配备课桌椅调配测量尺，定期测量学生身高范围并适时调整课桌椅。每个教室应根据学生身高范围配备可调节

或2-3种型号课桌椅，同型号课桌椅可成列摆放，每学期根据学生身高和坐高对课桌椅高度进行1次个性化调整。按照学生座位

室采光照明状况和学生视力变化情况，学校每月至少调换1次学生座位。多媒体教室宜选择大尺寸投影仪或电脑屏幕。相同屏幕

下，选择屏幕分辨率高的产品。

2.家庭视觉友好环境建设。书桌摆放应使其长轴与窗户垂直，白天学习时自然光线从写字手对侧射入，避免阳光直射，桌面

度值不低于300lx。家长应根据儿童青少年生长发育变化，定期调整书桌椅高度。为儿童青少年配备通过国家强制性产品认证（

证）的台灯，儿童青少年在晚间学习时除使用台灯照明外还应开顶灯。需要网络学习时，宜选择电视、台式电脑等大尺寸屏幕电

相同屏幕尺寸情况下，选择屏幕分辨率高的电子产品。电视的观看距离不小于屏幕对角线距离的4倍，电脑的水平观看距离不

m，手机的观看距离不小于40cm。儿童青少年卧室不摆放电视、电脑，夜间使用避光窗帘，不开夜灯睡觉。引导儿童青少年在

或减少暴露在高亮度、富蓝光的电子产品光线下。

3.社区视觉友好环境建设。绿地空间可通过增加户外时间和减少视屏时间来预防或减缓儿童青少年近视的发生发展。社区内

绿化用地，具备一定的活动设施，适用于开展各类亲子户外活动。居住小区夜晚光环境应符合国家现行有关标准的规定，除指示

性标识外，居民楼（区）不宜设置广告照明，居住区和步行区夜景照明灯具眩光限值、居民建筑窗户外表面照度最大允许值、夜

具朝居室方向的发光强度的最大允许值等均应按照《城市照明建设规划标准》（CJJ／T 307-2019）加强规范。

（三）日间户外活动2小时和体育锻炼1小时。

1.保证每天2小时和每周14小时的日间户外活动。根据《户外活动防控儿童青少年近视推荐内容等级与说明》（附表3），

日间户外活动2小时，落实于校内校外。上学日日间户外活动时间不足的部分，应在周末补上，并达到每周日间户外活动至少14

儿园儿童提倡日间户外活动3小时，把更多的保育内容放在户外。

2.落实校内1小时日间户外活动。学校上下午各安排1个30分钟的大课间活动，强调户外活动，不拘泥于活动形式和内容。

外上体育课，可将部分室内课程，如班会课等放至户外进行。成立户外活动兴趣小组，积极开展形式多样、内容丰富的户外活动

外体育家庭作业，提供优质的锻炼资源。老师要及时提醒学生、班级“护眼小卫士”监督同学课间10分钟走出教室。

3.紧抓校外1小时日间户外活动。推荐儿童青少年全程或阶段性走路上学，低年级学生由家长陪同。家长鼓励并积极参与孩

活动，完成课外体育家庭作业，周末及节假日和孩子走出户外、走向大自然。学校、家长、学生配合，积极探索开展学生结伴同

组，增加日间户外活动时间，增进学生之间的交流，减少家长陪伴。

4.每天体育锻炼1小时。从近视防控的要求看，儿童青少年每天应日间户外活动2小时，但从身心健康促进的要求看，儿童青

均每天至少进行60分钟的中等到高强度的身体活动，以有氧运动为主。每周至少应有3天进行高强度有氧运动以及增强肌肉和

动。学校以体育课为抓手，指导学生开展体育锻炼，并将日间户外体育锻炼时间纳入每天日间户外活动2小时的范围。

（四）师生家长全员健康教育。

2023/12/25 16:56 国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html 3/6

1.强化教师健康教育能力。学校与公共卫生专业机构、高等医学院校等合作，组织教师进行近视防控健康教育培训，让教师

预防知识。受培训的教师通过健康教育课、家长会、近视防控主题班会等形式普及近视防控知识。

2.提高学生眼健康素养。学生每学期应至少接受1次近视防控健康教育课程或主题班会，学习爱眼护眼知识和技能。教师指

作近视预防知识手抄报，开展知识竞赛、小组讨论、角色扮演等，提高学生近视防控能力。学生将在学校学习和掌握的近视防控

家庭，影响家长，发挥近视防控“小手拉大手”的作用。倡导学校在各班级培训1名“护眼小卫士”或宣讲员，宣传视力保护相关知识

学课间走出教室。

3.增强家长视力保护意识。家长应主动学习爱眼护眼知识和技能，教育和督促孩子的科学用眼行为，改善家庭采光照明，调

高度，纠正“重治疗、轻预防”的思想和行为，从而实现“大手拉小手”的近视防控局面。

4.加大社会支持性环境建设。动员专家走进学校、走向社会，普及科学的近视预防知识，教育家长和儿童青少年识别科学视

施。专家学者积极编印、出版近视防控健康教育科普资料和图书，制作新媒体健康教育材料。专业机构和学校与社区联合，利用

平台或技术，如智能手机应用程序、短信服务、电话干预等，推动健康教育信息传播与分享，提高健康教育覆盖面和效率。严厉

青少年近视防控产品虚假违法营销宣传行为。

二、二级预防公共卫生干预技术

（一）视力健康筛查。

建立视力定期筛查制度，开展视力不良筛查，筛查频率每学年不少于2次，规范记录检查内容，建立视力健康信息化管理。

建档过程的规范性，加强质控，以实行筛查后分级闭环管理。借助人工智能技术提升视力筛查自动化程度，提高工作效率和普及

（二）近视预警管理。

及时分析儿童青少年视力健康状况，早期筛查近视及其他屈光不正，动态观察儿童青少年不同时期屈光状态发展变化，早期

的倾向或趋势，建立近视预警模型，制订适用可行的干预措施，减缓近视快速和重度化发展。结合视力筛查和档案建立，对视力

在近视高危因素或远视储备量不足的儿童青少年，建议其改变高危行为，学校、家庭、社区协同，通过多种途径增加日间户外活

近距离用眼行为，改善视觉环境。对近视前期者，应当予以高危预警，重点干预，建议到专业机构接受医学验光等专业检查，明

及时采取相应措施，控制和减缓儿童青少年近视的发生发展。

三、三级预防公共卫生干预技术

（一）科学矫正近视。

对已经近视的儿童青少年，指导家长要及时带孩子到专业机构检查矫正，如专业检查后确定需要配戴眼镜，家长应遵照医生

的要求给孩子选择合适度数的眼镜，遵照医嘱戴镜，并进行定期随访。

（二）防控近视的重度化和并发症。

对近视发病年龄早或近视发展速度快的儿童青少年，专科医生要对症采用光学矫正、药物矫正或中医药方法减缓近视进展。

正规医疗机构，在医生或视光师指导下选择适合孩子的措施，并遵医嘱使用。对于存在眼底病理改变和其他并发症的儿童青少年

及时带孩子到专业医疗机构经专科医生诊治。

四、具体实施措施

（一）抓早抓小，全生命周期实施。

1.实施视力健康管理关口前移。早期发现远视储备量不足并及时采取干预措施，是将儿童青少年近视防控关口前移的关键所

控周期上前移，抓早抓小；在防控环节上前移，从治疗前移至预警；在预防意识上前移，对视力健康的学生进行早期干预。将近

移至孕期、婴幼儿和学龄前阶段。增强家长、教师近视防控意识，把婴幼儿、学龄前、小学低年级学段作为近视防控关键环节。

2.推进全生命周期近视防控。从全生命周期的角度，聚焦于孕前、孕期、婴幼儿、学龄前、学龄期等潜在敏感期，降低各时

环境与行为风险因素对儿童青少年视力健康的影响。从孕前、孕期和围产期开始，养成健康的生活方式，实时监测健康状况，降

糖尿病及高血压疾病、早产等发生风险，以减少儿童青少年近视发生风险。落实《0-6岁儿童眼保健及视力检查服务规范》，建

2023/12/25 16:56 国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html 4/6

健康档案，做到一人一档，并随儿童青少年入学实时转移。向家长普及儿童眼保健科学知识，引导家庭积极主动接受儿童眼保健

查服务。开展健康指导，3岁前不接触电子屏幕，学龄前儿童尽量避免接触和使用视屏类电子产品，减少近距离用眼时间，增加

时间，保持正确读写姿势，养成良好的睡眠习惯，保证充足规律睡眠。在学龄期，提倡每天校内、校外各至少1小时户外活动，

间近距离用眼，保持充足规律睡眠。从全生命周期实施近视防控，能够实现近视防控关口前移，改善全生命周期视力健康。

（二）防治结合，全人群与重点人群策略并重。

1.全人群策略。儿童青少年近视普遍易感，必须采取全人群策略防控，开展近视防控健康教育、增加日间户外活动、减少近

间用眼、建设视觉友好环境等公共卫生干预措施，做好全人群一级防控。

2.重点人群策略。根据近视分期开展相应的干预措施，降低近视快速发展的风险。对于视力正常且远视储备量充足者，防止

量过早消耗。近视前期防控主要目标为减缓近视发生。低度近视要控制近视进展，而高度近视要防止出现眼底病变并降低致盲风

（三）示范引领，强化防控和干预过程与效果评价。

1.试点先行，示范引领。构建政府领导、主管部门负责、专业卫生机构监测、学校主导、家庭配合、学生主体的六位一体的

策略。各级疾控机构依托学生常见病和健康影响因素监测和适宜技术试点平台，落实儿童青少年近视监测工作，指导协调相关方

效的公共卫生综合干预措施，以户外活动和体育活动作为主要抓手，实现多病同防。

2.注重过程与效果评价。各级疾控机构要定期开展学生视力监测工作，深入分析历年监测数据，将监测发现的主要学生健康

议及时报告当地政府。基于实施性研究方法，从理论向实践进行转化和应用，可推进干预行动的实施与传播。进行过程与效果评

实施性研究框架和理论模型，如近视防控公共卫生综合干预过程和效果指标及其采集方法（附表4），从个体层面和组织层面全

预行动的可及性、有效性、应用性、可持续性，系统性地评估儿童青少年近视公共卫生综合干预的实施成效。

2023/12/25 16:56 国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html 5/6

2023/12/25 16:56 国家疾控局综合司关于印发《儿童青少年近视防控公共卫生综合干预技术指南》的通知

https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html 6/6

关于我们 |  联系我们 |  网站地图 |  帮助中心 |  网站声明 |  网站年报 |

国家部委 各省市政府 市、州政府网站 各市直部门 县（市、区

主办：遵义市人民政府办公室 黔ICP备 05002612号-3 网站标识码：5203000031

市民热线：12345（0851-12345转2号线） 贵公网安备 52030002001071号 运行管理：遵义市电子政务中心

运维电话：0851-27615597 (建议使用1920×1080以上分辨率及IE9+、Chrome、Firefox、360等主流浏览器访问)

扫一扫在手机打开当前页面

上一篇： 关于肺炎支原体药物治疗，你需要知道的

下一篇： 国家药监局发布《关于进一步加强和完善医疗器械分类管理工作的意见》

https://www.zunyi.gov.cn/syqt/gywm/
https://www.zunyi.gov.cn/syqt/lxwm/
https://www.zunyi.gov.cn/syqt/wzdt/
https://www.zunyi.gov.cn/syqt/bzzx/
https://www.zunyi.gov.cn/syqt/wzsm/
https://www.zunyi.gov.cn/ztzl/rdzt/zyszfwzjcglgz/wznb/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=52030002001071
http://mail.qq.com/cgi-bin/qm_share?url=https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202309/t20230901_82163250.html&to=qqmail&desc=&summary=&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%96%BE%E6%8E%A7%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%84%BF%E7%AB%A5%E9%9D%92%E5%B0%91%E5%B9%B4%E8%BF%91%E8%A7%86%E9%98%B2%E6%8E%A7%E5%85%AC%E5%85%B1%E5%8D%AB%E7%94%9F%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%B9%B2%E9%A2%84%E6%8A%80%E6%9C%AF%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=&pics=
javascript:window.print();
javascript:close();
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202310/t20231030_82891742.html
https://www.zunyi.gov.cn/zwgk/zdlygk/wsjk/jbyfkzgl/202307/t20230725_81250657.html